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Abstrakt
Viskozita a mezipovrchové napětí roztoků polyesterových a polyesteramidových

nosičů léků

Student: Mgr. Martina Šanderová

Vedoucí rigorózní práce: Doc. RNDr. Milan Dittrich, CSc.

Katedra farmaceutické technologie, Farmaceutická fakulta v Hradci Králové,

Univerzita Karlova v Praze, Česká republika

Byla studována povrchová aktivita a vnitřní viskozita roztoků nosičů typu polyesterů

a polyesteramidů. V teoretické části práce je pozornost věnována základním

informacím o viskozitě jako jevu, povrchové aktivitě roztoků polymerů,

biodegradabilních polymerech a jejich vlastnostech a polyesterech alifatických

hydroxykyselin. V experimentální části byla hodnocena viskozita a mezipovrchové

napětí různě koncentrovaných roztoků nosičů v chloroformu. Mezipovrchové napětí

bylo měřeno Wilhelmyho destičkovou metodou a vnitřní viskozita byla vypočtena

z kinematické viskozity z jednobodových údajů metodou podle Solomon Ciuta. Bylo

prokázáno, že všechny studované oligomerní a polymerní sloučeniny jsou povrchově

aktivní. Mezipovrchové napětí mezi vodnou a chloroformovou fází je ovlivněno

molekulovou hmotností sloučenin, jejich stupněm větvení, flexibilitou řetězce a

jejich koncentrací. Bylo prokázáno, že výpočet vnitřní viskozity metodou podle

Solomon Ciuta není vhodnou metodou pro stanovení vnitřní viskozity vzhledem

k jejich závislosti na hodnotách kinematické viskozity v celém souboru vzorků

nosičů.

Summary
Viscosity and interfacial tension of the solutions of polyesters and

polyesteramides carriers of drugs.

Student: Mgr. Martina Šanderová

Tutor: Assoc. Prof. Dr. Milan Dittrich, PhD.

Depart od Pharmaceutical Technology, Faculty of Pharmacy in Hradec

Králové, Charles University in Prague, Czech Republic

Surface activity and intrinsic viscosity of the solutions of various carriers of the type

of polyesters and polyesteramides were studied. The theoretical part of the thesis is

focused on the basic informations concerning viscosity as phenomenon, surface

activity of the solutions of polymers, biodegradable polymers and their properties,

and polyesters of aliphatic hydroxyacids. In the experimental part of the thesis was

evaluated viscosity and interfacial tension of the solutions of various carriers in

chloroform used as solvent. Interfacial tension was measured by Wilhelmy plate

method, and intrinsic viscosity was calculated from kinematic viscosity, from their

one-point values, by the Solomon-Ciuta method. All the studied oligomeric and

polymeric carries were tensioactive. Interfacial tension between aqueous and

chloroform phases was influenced by molecular weight of the used compounds, their

degree of branching, by flexibility of their chains and their concentracion also.

Calculated values of intrinsic viscosity by the Solomon-Ciuta method were not

reliable because of their dependence on kinematic viscosity values measured in the

whole complex of samples.
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1. ÚVOD

Polymer je látka s velkými molekulami, které obsahují většinou atomy uhlíku,

vodíku a kyslíku, často dusíku, chloru i jiných prvků. V určitém stádiu zpracování se

nachází v kapalném stavu, který umožňuje udělit tvar budoucímu výrobku, jenž

slouží v prakticky tuhém stavu. Jejich relativní molekulová hmotnost se pohybuje od

desítek tisíc do milionů, je tedy o mnoho řádů větší než u ostatních, tzv.

nízkomolekulárních látek. Proto synonymem k pojmu polymer je pojem

makromolekulární látka, a proto také základní stavební částice polymerů nazýváme

makromolekulami.

Polymery jsou nejběžněji používaná skupina materiálů v biomedicíně. Výhody

polymerů, jak syntetických tak přírodních, spočívají v jejich vynikajících fyzikálních

a chemických vlastnostech. Polymery používané k aplikaci v lékařství mohou být

klasifikovány jako degradabilní a nedegradabilní.

Příroda nabízí celé spektrum biologicky rozložitelných (biodegradovatelných)

polymerů (biopolymerů). Naprostá většina z nich však tak, jak v přírodě vznikají,

nemá dostatečné vlastnosti pro technické aplikace a musejí být více či méně

chemicky modifikovány. Je bohužel pravidlem, že čím větší je stupeň chemické

modifikace biopolymeru, tím obtížněji pak podléhá biologickému rozkladu.
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2. Teoretická část

2.1. Viskozita obecně

Viskozita je míra odporu tekutiny, která je deformována buď střihovou silou nebo

tažnou silou. Je způsobená vnitřním třením, kdy jedna vrstva tekutiny způsobí pohyb

druhé vrstvy tekutiny. Viskozita je obyčejně vnímána jako „tloušťka“ nebo odpor

toku. Viskozita popisuje vnitřní odpor toku tekutiny a můžeme o ní uvažovat také

jako o míře kapalného tření. Voda tvoří tenkou vrstvu a má nižší viskozitu, zatímco

rostlinný olej vytváří silnější vrstvu a má vyšší viskozitu. Všechny skutečné tekutiny

(kromě superkapalin) mají nějaký odpor ke střihovým silám, ale kapaliny, které

nemají odpor k tečení, se nazývají ideální kapaliny nebo nevazké kapaliny. Studium

viskozity se nazývá reologie.
1

Nejčastěji se setkáváme s pojmy zdánlivá viskozita, kinematická viskozita,

dynamická viskozita a vnitřní viskozita. Zdánlivá viskozita je hodnota získaná

použitím instrumentálních rovnic sloužících k získání viskozity Newtonských

kapalin viskozimetrickým měřením Nenewtonských kapalin. Dynamická viskozita

určuje dynamiku nestlačitelné Newtonské kapaliny. Dynamická viskozita je více

známá než ostatní. Kinematická viskozita je dynamická viskozita dělená hustotou

Newtonské kapaliny.
1

2.2. Vnitřní viskozita a limitní viskozitní číslo

Vnitřní viskozita je poměr specifické viskozity a koncentrace roztoku extrapolovaný

na nulovou koncentraci. Vnitřní viskozita odráží schopnost polymeru v roztoku

zvýšit viskozitu polymeru. Viskozitní vlastnosti makromolekulárních sloučenin

v roztoku jsou jedny z nejpoužívanějších přístupů charakterizace. Hodnota vnitřní

viskozity je definována jako poměr limitní specifické viskozity a koncentrace blížící

se k nule. Vnitřní viskozita je podmíněna měřením relativní viskozity při několika

rozdílných koncentracích a pak extrapolována na specifickou viskozitu blížící se

k nule. Různé hodnoty viskozity v závislosti na koncentraci jsou způsobeny typem
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molekuly stejně jako rozpouštědlem. Vnitřní viskozita lineárních

makromolekulárních substancí je příbuzná molekulární hmotnosti nebo stupni

polymerizace. Vnitřní viskozita je známa také jako limitní viskozitní číslo.
2

Limitní viskozitní číslo je hodnota redukované viskozity nebo inherentní viskozity

při nulové koncentraci disperzního podílu, získaná extrapolací koncentrační

závislosti těchto veličin. Redukovaná viskozita (viskozitní číslo) je veličina, která

vyjadřuje odlišnost viskozity disperzního systému od viskozity disperzního prostředí

jako inkrement relativní viskozity (specifická viskozita) dělený koncentrací

disperzního podílu. Inherentní viskozita je veličina, která vyjadřuje odlišnost

viskozity disperzního systému od viskozity disperzního prostředí jako přirozený

logaritmus relativní viskozity dělený koncentrací disperzního podílu.
2

2.3. Roztoky polymerů a jejich viskozita

Tok je charakteristickou vlastností kapalin. Rychlost toku je závislá na velikosti

přitažlivých sil mezi částicemi, jejich rozměrech a tvaru a rozdělení nábojů.

Symetrické a malé částice po sobě kloužou lépe než dlouhé řetězce či asymetrické

agregáty.
3
Dokonale tekutá kapalina by neměla klást vůči svému toku žádný odpor.

Reálné kapaliny se ale vždy vyznačují určitým vnitřním třením, které je

charakterizováno veličinou zvanou viskozita.
4
Viskozita závisí hlavně na

vlastnostech kapalin a na teplotě. Čím je viskozita vyšší, tím kapalina hůř teče.

S rostoucí teplotou viskozita zpravidla klesá.
3

Rychlost toku kapaliny je tím větší, čím větší je vnější síla a čím menší jsou vnitřní

síly, které působí proti toku. Při malých rychlostech proudění se tok kapalin

uskutečňuje jako smyková deformace. Tokové vlastnosti ideálně viskózní kapaliny

jsou vyjadřovány Newtonovou rovnicí.
5


[…]


(rozdíl je vyšší) v 3% koncentraci. Rozdílná je relativně nižší povrchová aktivita

PEA3 a vyšší PEA1. U 1% PEA1 byla hodnota 12 mN/m, u 3% roztoku byla

hodnota 10,5 mN/m.

V tab. č. 39 a na obr. č. 39 je povrchová aktivita 5% roztoků. Za pozornost stojí

vysoká povrchová aktivita flexibilních řetězců nosiče PEA4, hodnoty

mezipovrchového napětí byly kolem 8 mN/m. Nosič PEA2 měl hodnoty kolem 11

mN/m, nosič PEA1 mezi 13 a 14 mN/m. Celkově je možno vliv koncentrace

polyesteramidů zhodnotit jako faktor, který se projeví v rozmezí koncentrací 1% až

5% snížením mezipovrchového napětí se snižováním koncentrace.

V tab. č. 40 a na obr. č. 40 jsou výsledky měření mezipovrchového napětí 0,5%

roztoků polyesteramidů v chloroformu proti vodě. Z výsledků je patrný silný vliv

nosiče na naměřené hodnoty. Stejně jako ve výše koncentrovaných roztocích,

nejnižší hodnoty byly prokázány u nosiče PEA4, o poznání vyšší byly u PEA2.

Nejméně povrchově aktivní byl nosič PEA3. Další snížení koncentrace na 0,25%

neovlivnilo výrazně výsledky dosažené s 0,5% roztoky (tab. č. 41, obr. č. 41).

V povrchové aktivitě PEA1, PEA2 a PEA3 nebyly prokázány výrazné rozdíly.

Hodnoty mezipovrchového napětí byly mezi 8 a 12 mN/m. Významná je vysoká

aktivita PEA4 na mezifázi, hodnoty byly mezi 5 a 6 mN/m. Tento výsledek je velmi

povzbudivý pro další úvahy o možnostech dispergace hydrofilní fáze v roztocích

tohoto nosiče.
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6.6. Vliv nosičů na vnitřní viskozitu jejich roztoků

Termodynamicky dobrým rozpouštědlem polyesterů a polyesteramidů je chloroform,

proto byl vybrán pro měření kinematické viskozity jejich roztoků a pro výpočet

jejich vnitřní viskozity. V tab. č. 42 až 45 a na obr. č. 42 až 45 jsou hodnoty

kinematické viskozity a vnitřní viskozity. Vztahy mezi viskozitami roztoků a jejich

vnitřní viskozitou byly u různých nosičů stejné, rozdíly byly kontrastnější u vnitřní

viskozity. Z toho plyne výhodnost této charakteristiky pro studium účinků vlivů

různých parametrů.

Na obr. č. 43 jsou hodnoty vypočtené pro 1% roztoky. Nosiče s lineární molekulou

(PLGA) nebo vyšší molekulovou hmotností (D3, T3) měly vyšší hodnoty parametru,

nosiče více větvené a s nízkou molekulovou hmotností měly vnitřní viskozitu značně

nižší. Z dosažených výsledků plyne závěr, že podle metody Solomon-Ciuta je

parametr vnitřní viskozity v těsné souvislosti s parametrem kinematické viskozity,

což je možno chápat jako indikaci nevhodnosti této metody pro výpočet vnitřní

viskozity z kinematické viskozity.

K obdobnému závěru je možno dojít u souboru vzorků, jejichž hodnoty kinematické

viskozity a vnitřní viskozity jsou na obr. č. 44 a 45. Ve srovnání s hodnotami

vypočtenými z klasicky zjištěných výsledků z vícebodového vztahu uvedenými

v tab. č. 44 a 45. Pro A2 a A4 je patrná disproporce jednak ve smyslu absolutních

hodnot, které jsou značně vyšší, jednak ve smyslu relace, která je opačná než na obr.

č. 45 (19 proti 28). Jednobodová metoda výpočtu vnitřní viskozity může dávat reálné

informace pouze v případě takových polymerů a oligomerů, která mají stejnou

závislost viskozity na koncentraci, což není případ zkoumaného souboru nosičů.

Tyto nosiče se lišily stupněm větvení, intermolekulárními interakcemi i interakcemi

s rozpouštědlem.
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7. Závěry

1. Bylo prokázáno, že je možno s malou chybou měřit mezipovrchové napětí

dvou omezeně mísitelných kapalin, jako je chloroform a voda.

2. Hodnoty mezipovrchového napětí mezi chloroformovými roztoky nosičů

polyesterového a polyesteramidového typu se systematicky mění

s opakováním. Vysvětlením může být adsorpce na povrch destičky, časová

závislost restrukturalizace mezifáze po jejím porušení pohybem destičky,

případně může také probíhat omezené rozpouštění nízkomolekulární více

hydrofilní frakce nosiče ve vodě nasycené chloroformem při míchání

pohybem destičky tenziometru.

3. Lineární a větvené oligoestery, polyestery a polyesteramidy se projevily jako

sloučeniny, které jsou významně povrchově aktivní.

4. Povrchová aktivita je ovlivněna molekulovou hmotností sloučenin, jejich

stupněm větvení i koncentrací.

5. Se zvyšováním stupně větvení se povrchová aktivita zvyšuje.

6. Roztoky nosičů polyesterového typu s relativně vysokou koncentrací nad 5%

mohou mít nižší povrchovou aktivitu vlivem intermolekulárních interakcí,

není vyloučeno zapletení řetězců, roztoky s nízkou koncentrací pod 0,25%

mohou mít nízkou povrchovou aktivitu vzhledem k nedostatečnému obsazení

mezifáze.

7. Polyesteramidy se lišily v povrchové aktivitě patrně vlivem různé flexibility

jejich řetězce.

8. Výpočet vnitřní viskozity z jednobodové kinematické viskozity podle

Solomon-Ciuta neposkytuje důvěryhodné výsledky vzhledem

k pravděpodobnosti různého sklonu závislosti specifické viskozity na

koncentraci.
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