UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE FARMACEUTICKÁ FAKULTA V HRADCI KRÁLOVÉ

Téma rigorózní práce: Vnitřní viskozita a mezipovrchové napětí roztoků
polyesterových a polyesteramidových nosičů léků

Jméno studenta, studentky: Mgr. Martina Šanderová
Jméno oponenta rigorózní práce: PharmDr. Eva Šnejdrová Ph.D.

I. Posudek oponenta rigorózní práce

Předložená rigorózní práce je rozsahu 100 stran, 44 tabulek, 45 obrázků a 52 citací. Cílem práce bylo

studium mezipovrchového napětí a viskozity roztoků degradabilních nosičů léčiv v chloroformu.

Mezipovrchové napětí bylo měřeno na tenzometru KRUSS K100 a kinematická viskozita na Ubelohdeho

viskozimetu. Teoretická část práce se zabývá definicemi viskozity a povrchového napětí a biodegradabilními

polymery. V kapitole o viskozitě postrádám přesnou definici, jednotky, význam veličiny. Je uvedeno několik

nepřesností: str. 7: deformace tekutiny tažnou silou, tloušťka toku, reologie zredukována na studium

viskozity, zdánlivá viskozita spojována s Newtonskými kapalinami. Co je instrumentální rovnice? Kapitola byla

zpracována na základě patrně nekvalitních literárních zdrojů (cit. 1 - 7). Nelze jednoznačně roztoky

makromolekulárních látek zařadit mezi nenewtonské kapaliny (str.9). Rovněž povrchové napětí mohlo být

přesněji definováno a uveden příklad z oboru farmacie.

V rámci rozsáhlého experimentu bylo testováno 12 různých nosičů léčiv. Kinematická viskozita a povrchové

napětí bylo měřeno u roztoků různé koncentrace, a to vždy opakovaně, což svědčí o velkém rozsahu a

náročnosti experimentu. Tomu odpovídá i obsáhlá kapitola Výsledky s tabulkami původních naměřených

hodnot a jejich grafickým vyjádřením. Postrádám tabulku s výslednými (průměrnými?) hodnotami

povrchového napětí a viskozity. Nebo je nelze určit, např. z důvodu závislosti veličiny na čase apod.?

Experimentálně získané hodnoty jsou široce diskutovány a konfrontovány s předem vyřčenými hypotézami.

Závěry práce jsou shrnuty v několika bodech.

Práce splňuje kladené požadavky a doporučuji ji k obhajobě.
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